
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 194-CCCFSd PM/BM-2008 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PÚBLICO 
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.ºGCG/0056/2007-CG e a 
Portaria n.ºGCG/0033/2010-CG, escudadas no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, e 
em decorrência da retificação efetivada através do Aditivo nº 005 ao Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, 

 
 
RESOLVE: 
 
1. Os candidatos abaixo relacionados, regularmente inscritos no Certame, comunicaram 

que, por motivos diversos, tiveram seus dados cadastrais inseridos de forma incorreta, solicitando então a 

correção; esta Comissão, após certificação da inserção dos dados cadastrais incorretos, DAR 

PROVIMENTO às solicitações, corrigindo-os, passando agora a terem os dados dos NOMES e/ou 

IDENTIDADES retificados, adiante elencados: 

 
 
 

ORD NOME COMPLETO RG UF POSIÇÃO 
EI OPÇÃO 

1.  DIOGENES IRINEU PEREIRA 7351576 PE 618 1º/5º BPM-MASC 
2.  THYCIANO TALLES CARTAXO MOURA 2658441 PB 649 1º/5º BPM-MASC 
3.  AIRON REDNER DE PAULA E SILVA 6654108 PE 651 1º/5º BPM-MASC 
4.  IVES ADAMMO DA SILVA LIMA 2003006003405 AL 653 1º/5º BPM-MASC 
5.  WHARLES CLEITON BONFIM DOS SANTOS 5935574 PE 663 1º/5º BPM-MASC 
6.  JOILIS RAMALHO VIEIRA PEREIRA 7662050 MB 670 1º/5º BPM-MASC 
7.  GEOVANO LIRA FERNANDES 2255574 PB 677 1º/5º BPM-MASC 
8.  BRUNO DE SA LEITAO BATISTA DA SILVA 3245035 PB 697 1º/5º BPM-MASC 
9.  PAULO CESAR DE LIRA PEREIRA 49289 PE 705 1º/5º BPM-MASC 
10.  MARCELO HENRIQUE BEZERRIL FREIRE DE LIMA 002164703 RN 706 1º/5º BPM-MASC 
11.  ALYSON RODRIGO SILVA VIANA 2838667 PB 714 1º/5º BPM-MASC 
12.  WAGNER FERNANDES COUTINHO 484642054 SP 718 1º/5º BPM-MASC 
13.  KENNEDY RIOS DO NASCIMENTO 2819183 PB 743 1º/5º BPM-MASC 
14.  WELLINGTON SILVA DE ALBUQUERQUE 3140901 PB 747 1º/5º BPM-MASC 
15.  DIEGO SALVIANO SOUTO 2295635 RN 770 1º/5º BPM-MASC 
16.  GOUTHIERRZ SILVA ANTUNES 3141557 PB 771 1º/5º BPM-MASC 
17.  MATHEUS EMMANUEL ALVES DE FRANÇA 2659759 PB 779 1º/5º BPM-MASC 
18.  FRANCISCO SOLANO MACIEL JUNIOR 2465683 PB 782 1º/5º BPM-MASC 
19.  RICARDO JORGE DE NORMANDO MACIEL 6387281 PE 802 1º/5º BPM-MASC 
20.  EDMAR TAVARES PAULINO 2526220 PB 831 1º/5º BPM-MASC 
21.  JUANN VICTOR TIAGO DO NASCIMENTO 7384353 PE 838 1º/5º BPM-MASC 
22.  VALDIR BEZERRA DE ARRUDA 7660961 MB 846 1º/5º BPM-MASC 
23.  RUDRIGO ANASTACIO DO NASCIMENTO 6118556 PE 856 1º/5º BPM-MASC 

ATO Nº 194 - CCCFSd PM/BM-2008, Retificação de dados cadastrais de andidatos (REMANESCENTES)                                                   pág. 
  

1/4



ATO Nº 194 - CCCFSd PM/BM-2008, Retificação de dados cadastrais de andidatos (REMANESCENTES)                                                   pág. 
  

2/4

24.  JULIO CEZAR MORAES DA SILVA 2680289 PB 857 1º/5º BPM-MASC 
25.  ALEXSANDRO GOMES DA SILVA 3148348 PB 858 1º/5º BPM-MASC 
26.  JONNY TAVARES FERREIRA  7233157 PE 875 1º/5º BPM-MASC 
27.  JULYWOLF KENTUCKY DE SOUZA 2681528 PB 877 1º/5º BPM-MASC 
28.  CRISTIANO DA COSTA E SILVA 6826522 PE 879 1º/5º BPM-MASC 
29.  PEDRO ALVES DINIZ JUNIOR 395767210 SP 880 1º/5º BPM-MASC 
30.  JANDERSON BARCELOS DUARTE DA SILVA 6489324 PE 885 1º/5º BPM-MASC 
31.  VINICIUS RIBEIRO DOS SANTOS 2940521 PB 890 1º/5º BPM-MASC 
32.  REINALDO RODRIGUES DA SILVA 6939834 PE 894 1º/5º BPM-MASC 
33.  NEUTON GALDINO DE AGUIAR FILHO 5877376 PE 896 1º/5º BPM-MASC 
34.  JULIO CESAR FREITAS PEREIRA 5854032 PE 917 1º/5º BPM-MASC 
35.  DARLAN DE FRANCA BIZERRA GOMES 2588603 PB 935 1º/5º BPM-MASC 
36.  SERGIO DUTRA MACHADO FILHO 5715776 RJ 937 1º/5º BPM-MASC 
37.  ANTONIO VICENTE DA SILVA FILHO 6061385 PE 938 1º/5º BPM-MASC 
38.  LEOJOAN MOURA CAVALCANTE JUNIOR 2559356 PB 944 1º/5º BPM-MASC 
39.  RANIERE DA SILVA CANDIDO 53983285-6 SP 966 1º/5º BPM-MASC 
40.  ANDERSON ALVES DE AGUIAR 5039489 PE 977 1º/5º BPM-MASC 
41.  JEFFERSON DOS SANTOS 2997554 PB 984 1º/5º BPM-MASC 
42.  SIDNEY GLEDSON MELO DE LIMA 6347702 PE 1002 1º/5º BPM-MASC 
43.  LEANDRO DA SILVA PEREIRA  6218474 PE 1004 1º/5º BPM-MASC 
44.  LEONARDO DA SILVA PEREIRA  214359879 RJ 1016 1º/5º BPM-MASC 
45.  LUCIO FLAVIO DE LIMA E SILVA 2568194 PB 1029 1º/5º BPM-MASC 
46.  ALEXANDRE RAMOS DA SILVA 6316642 PE 1038 1º/5º BPM-MASC 
47.  AILTON SARAIVA GOMES 7874809 PE 1094 1º/5º BPM-MASC 
48.  JANIO FARIAS DE SOUZA SILVA 2675786 PB 1104 1º/5º BPM-MASC 
49.  ALYSSON FRAZAO DE CARVALHO PINHEIRO 2928345 PB 1106 1º/5º BPM-MASC 
50.  WILLEKEN JESUINO DA SILVA 6309737 PE 1109 1º/5º BPM-MASC 
51.  LUCIANO FRAGA LINS 5491267 PE 1110 1º/5º BPM-MASC 
52.  CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO 2829696 PB 371 2º BPM-MASC 
53.  VINICIUS MORATO ALMEIDA 3212720 PB 372 2º BPM-MASC 
54.  DANILO JOSE SOUTO CARNEIRO 3116326 PB 414 2º BPM-MASC 
55.  RANNEDYSON ALVES DOS SANTOS 3874850 PB 419 2º BPM-MASC 
56.  WANDER DOMINGOS DA SILVA 3035762 PB 438 2º BPM-MASC 
57.  WILLIAM MARQUES DE MELO 2197931 RN 439 2º BPM-MASC 
58.  PAULO ANTONIO SILVA FERREIRA 3236783 PB 444 2º BPM-MASC 
59.  ISMAEL DA SILVA NASCIMENTO 3047531 PB 460 2º BPM-MASC 
60.  ABEL ANDRETE ARAUJO DA SILVA 6701929 PE 465 2º BPM-MASC 
61.  ALEXANDRO DA SILVA CABRAL 3716155 PB 467 2º BPM-MASC 
62.  ANDRE RIBEIRO DA SILVA 2788368 PB 474 2º BPM-MASC 
63.  SILVIO ANTONIO MONTEIRO JUNIOR 5331288 PE 494 2º BPM-MASC 
64.  JOAO RICARDO ALVES DA SILVA 6967724 PE 497 2º BPM-MASC 
65.  PAULO DANIEL CAVALCANTI PEREIRA 6751116 PE 519 2º BPM-MASC 
66.  RENATO ALVES DE OLIVEIRA 002060143 RN 528 2º BPM-MASC 
67.  ALEXSANDRO VICENTE DA SILVA 5892266 PE 540 2º BPM-MASC 
68.  EDNALDO DA SILVA MATIAS 209429299 RJ 568 2º BPM-MASC 
69.  SINDGLEY MARTINS DA SILVA 2795057 PB 590 2º BPM-MASC 
70.  THYAGO RANNIERE CUNHA MARTINS 2660088 PB 604 2º BPM-MASC 
71.  MAX DA COSTA LIMA 2284806 PB 623 2º BPM-MASC 
72.  WALLACE ALVES BARBOSA PEREIRA 3014940 PB 639 2º BPM-MASC 
73.  DENNIS NOGUEIRA DE MENEZES 2851585 PB 642 2º BPM-MASC 
74.  FELIPE CAETANO RODRIGUES VELOSO 1376038439 BA 662 2º BPM-MASC 
75.  GILDSON DA SILVA ANDRADE 3454372 PB 279 3º BPM-MASC 
76.  GIVANILDO DOS SANTOS ALVES 0991307003 BA 287 3º BPM-MASC 
77.  SONILDO VIEIRA SANTOS 6587280 PE 299 3º BPM-MASC 
78.  RICARDO ROBSON ALVES DE ARAUJO 1850206 RN 303 3º BPM-MASC 
79.  MAURICIO RIBEIRO DA SILVA 7635947 PE 304 3º BPM-MASC 



ATO Nº 194 - CCCFSd PM/BM-2008, Retificação de dados cadastrais de andidatos (REMANESCENTES)                                                   pág. 
  

3/4

80.  ROMULO ALEXANDRE SOARES DA SILVA 7628297 PE 312 3º BPM-MASC 
81.  ANTONIO VIRGINIO MARTINS NETO 1720590 RN 320 3º BPM-MASC 
82.  NILTON SERGIO DE OLIVEIRA 1921383 RN 340 3º BPM-MASC 
83.  FLAUBER DE ARAUJO SILVA 002007607 RN 348 3º BPM-MASC 
84.  FILIPE CESAR DA SILVA ROCHA 7561229 MB 370 3º BPM-MASC 
85.  JORGE MIRON DE FREITAS 8038421 PE 372 3º BPM-MASC 
86.  SALISMAR ANDERSON DOS SANTOS 2573220 RN 376 3º BPM-MASC 
87.  IVAN PEREIRA DE ARAUJO 1983449 RN 381 3º BPM-MASC 
88.  RONAN BARBOSA DA SILVA 3142480 PB 237 4º BPM-MASC 
89.  JOSE VALDEMIR AIRIS DE QUEIROZ 002572408 RN 266 4º BPM-MASC 
90.  FELIPE MENEZES OITAVEN 0973116773 BA 273 4º BPM-MASC 
91.  ANDERSON AZEVEDO DE ARAUJO 1718398 RN 286 4º BPM-MASC 
92.  EMANOEL QUINTILIANO DA SILVA 2283537 RN 296 4º BPM-MASC 
93.  EDCARLOS RODRIGUES DO NASCIMENTO 6541200 PE 298 4º BPM-MASC 
94.  FRANCISCO CARLOS MARINHO DA COSTA MEDEIROS 2053053 RN 304 4º BPM-MASC 
95.  THYAGO EDUARDO FREIRE SOBRAL DE LIMA 6564606 PE 312 4º BPM-MASC 
96.  AYRAM SANTOS DANTAS 2143217 RN 327 4º BPM-MASC 
97.  MARCIO OLIVEIRA DE SOUZA 2086920 RN 338 4º BPM-MASC 
98.  THIAGO JERFFESON DA SILVA LIMA 3362662 PB 342 4º BPM-MASC 
99.  GYLMAR WILTER CANDIDO LEOCADIO 001949458 RN 352 4º BPM-MASC 
100.  JALISON NOBRE PINHEIRO PEREIRA 002010777 RN 353 4º BPM-MASC 
101.  SUELITON BARBOSA BATISTA 3286510 PB 391 4º BPM-MASC 
102.  JOSE VARELA FILHO 1545572 RN 403 4º BPM-MASC 
103.  LUCELIO DOS SANTOS JACINTO 1951234 RN 425 4º BPM-MASC 
104.  JOSÉ LUIZ DE SOUSA BARBOZA 3070198 PB 61 6º BPM-MASC 
105.  GUILHERME JARDIM DOS ANJOS FILHO 2696230 PB 107 6º BPM-MASC 
106.  ANTONIO MANOEL MARIANO DOS SANTOS 97029047369 CE 172 6º BPM-MASC 
107.  JOAO BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR 2480421 PB 184 6º BPM-MASC 
108.  KARLOS WOJTYLA OLIVEIRA DE FIGUEIREDO 2624501 PB 64 CCB JP-MASC 
109.  ALISSON LOPES DA SILVA 3020938 PB 71 CCB JP-MASC 
110.  LEANDRO DE OLIVEIRA GONSALVES 2582875 PB 73 CCB JP-MASC 
111.  DAVID DOS SANTOS FLORENCIO 2286050 PB 82 CCB JP-MASC 
112.  ADRIANO CAVALCANTE DE LIMA 5691740 PE 116 CCB JP-MASC 
113.  CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA 2001034116205 CE 145 4ªSCI/CCB-MASC 
114.  JANNYSON LUCIANO DA SILVA 87841398-7 MA 152 4ªSCI/CCB-MASC
115.  FELIPE MOISES DE FARIA 2242282 RN 154 4ªSCI/CCB-MASC 
116.  JOSEBERTO BARBOSA FREIRE 3089303 PB 160 4ªSCI/CCB-MASC 
117.  JADENILSON DA SILVA BARBOSA 2573171 RN 169 4ªSCI/CCB-MASC 
118.  LIVIO GUILHERME DOS SANTOS 1942663 RN 170 4ªSCI/CCB-MASC 
119.  RAYRON VICTOR MEDEIROS DE ARAUJO 2848757 RN 176 4ªSCI/CCB-MASC 
120.  ROBERVAL AMARO DE OLIVEIRA 2889714 PB 177 4ªSCI/CCB-MASC 
121.  ALINE RODRIGUES FRANCISCO 3270680 PB 26 4ºBPM-FEM 
122.  ANA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 2296439 PB 39 4ºBPM-FEM 
123.  JOELMA LINHARES DE OLIVEIRA 1553962 RN 50 4ºBPM-FEM 
124.  JOELMA MARIA DANTAS 1912751 RN 57 4ºBPM-FEM 
125.  MARCELA DE MORAIS GUIMARAES 2845422 PB 31 1º/5º BPM-FEM 
126.  STHEFANIE MAGALHAES SEVCIUC 2707812 PB 36 1º/5º BPM-FEM 
127.  RAMAR ARRUDA GOMES 2942192 PB 49 1º/5º BPM-FEM 
128.  AUTA LUCIA GONCALVES DOS SANTOS 5488976 PE 53 1º/5º BPM-FEM 
129.  NIEDJA MARIA TIBURCIO DE FIGUEIREDO 2320400 PB 90 1º/5º BPM-FEM 
130.  MARCELA DE SOUSA CORDEIRO 2755093 PB 97 1º/5º BPM-FEM 
131.  POLIANA DE SOUZA DIAS 2166510 PB 21 CCB-JP-FEM 
132.  JULIANA DE ALCANTARA BRONZEADO 2681053 PB 24 CCB-JP-FEM 
133.  RAPHAELLA DO NASCIMENTO GONCALVES LINS DO AMARAL 3051797 PB 31 CCB-JP-FEM 
134.  VIVIANE DE OLIVEIRA SOARES CAJÚ 2161758 PB 34 CCB-JP-FEM 
135.  ELAYNE DINIZ DE SOUSA ARAGÃO 3152169 PB 27 2º BPM-FEM 



ATO Nº 194 - CCCFSd PM/BM-2008, Retificação de dados cadastrais de andidatos (REMANESCENTES)                                                   pág. 
  

4/4

136.  ANA PAULA PALMEIRA DA COSTA 2432870 PB 36 2º BPM-FEM 
137.  SYLVIA HELENA FRANCO MEDEIROS 003124441 RN 48 2º BPM-FEM 
138.  ANDRESSA SILVA COSTA 5794257 PA 53 2º BPM-FEM 
139.  SANDRYENNE RAYANNE BARBOSA DE GOIS SANTOS 392005323 SP 67 2º BPM-FEM 
140.  MARIA DAS GRACAS MARTINS MIRANDA 2279713 PB 80 2º BPM-FEM 
141.  THERESA HELOISA VALERIANO DE OLIVEIRA MARQUES 3552303 PB 82 2º BPM-FEM 
142.  FABRICIA OLIVEIRA CANÊJO 3744496 PB 95 2º BPM-FEM 
143.  ALBANIRA CARVALHO SOUZA 3710934 PB 28 3º BPM-FEM 
144.  ANDREZA FIGUEIREDO DE MEDEIROS BATISTA GUEDES 1777530 RN 37 3º BPM-FEM 
145.  GIRLIANE GOMES DANTAS SILVA 2558031 RN 40 3º BPM-FEM 
146.  DAIANE DANIEL LIRA 466875137 SP 41 3º BPM-FEM 
147.  FRANCISCA ROBERLANDIA VERONICA RODRIGUES 3522596/2000 CE 31 6º BPM-FEM 
148.  FRANCISCA VIEIRA DE FIGUEIREDO 2005029002968 CE 33 6º BPM-FEM 
149.  MAGNA POLLYANA ESPINOLA BARBOSA 2521232 PB 13 2ªSCI/CCB-FEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
 
 

João Pessoa - PB, 15 de dezembro de 2010. 
 
  
 
 JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 

Presidente da Comissão Coordenadora 


